



Ingresos Netos

del mes de febrero de 2012

AF 2012



Comentario sobre el mes de febrero de 2012

Los ingresos netos al Fondo General ascendieron a \$674 millones en febrero de 2012, lo que refleja un aumento de \$97 millones o 16.8% en comparación con febrero de 2011.

- Los recaudos de la contribuciones de individuos fueron \$180 millones, un 27% por encima de lo estimado.
- Se espera que el arbitrio impuesto recientemente a ciertos grupos corporativos multinacionales compense los alivios contributivos implementados mediante la Reforma Contributiva. El decimotercer pago ascendió a \$138 millones.
- Los recaudos de los impuestos a corporaciones fueron \$39 millones en febrero de 2012, \$19 millones por encima de lo recaudado en febrero de 2011.
- Los recaudos del Impuesto sobre Ventas y Uso sumaron \$90.2 millones en febrero de 2012, un aumento interanual de 5.7%.
- En febrero de 2012 los recaudos de los arbitrios sobre vehículos de motor ascendieron a \$33 millones.
- Los recaudos de los arbitrios del ron sumaron \$23 millones en febrero de 2012, 28.9% por encima de lo estimado.
- Los ingresos netos del año fiscal 2012 hasta febrero de 2012 ascienden a \$4,947 millones, un aumento interanual de 15.2%.



Ingresos netos del mes de febrero del AF 2012

Ingresos Categorías (en millones de \$)	Febrero AF		\$	Estimado	Real vs.
	2011	2012	Diferencia	2012	Estimado
Individuos	\$123	\$180	\$56	\$141	\$38
Corporaciones	\$20	\$39	\$19	\$18	\$22
Retenciones a no residentes	\$112	\$86	(\$26)	\$110	(\$24)
Contribuciones sobre Ventas y Uso	\$3	\$12	\$8	\$0	\$12
Impuesto sobre Ventas y Uso	\$85	\$90	\$5	\$120	(\$30)
Arbitrio Ley 154	\$109	\$138	\$29	\$127	\$11
Vehículos de motor	\$28	\$33	\$5	\$30	\$4
Bebidas alcohólicas	\$23	\$16	(\$7)	\$24	(\$7)
Embarques de ron	\$23	\$23	\$0	\$18	\$5
Otros	\$50	\$57	\$7	\$49	\$8
Ingresos Netos	\$577	\$674	\$97	\$636	\$38
Reserva para reintegros	(\$65)	(\$49)	\$16	(\$49)	-
Ingresos Brutos	\$642	\$723	\$81	\$685	\$38

* Es posible que los resultados de las operaciones matemáticas no cuadren con los totales expresados debido a que las cifras están redondeadas.

- Los primeros \$595 millones de los recaudos del IVU se asignan a COFINA para el pago de los bonos en circulación.



Ingresos Netos del AF 2012

Ingresos Categorías (en millones de \$)	Julio - Febrero		\$	Estimado	Real vs
	2011	2012	Diferencia	2012	Estimado
Individuos	\$1,446	\$1,287	(\$160)	\$1,290	(\$4)
Corporaciones	\$737	\$669	(\$68)	\$669	\$1
Retenciones a no residentes	\$532	\$477	(\$55)	\$522	(\$45)
Contribución sobre la propiedad	\$143	\$30	(\$113)	\$0	\$30
Impuesto sobre Ventas y Uso	\$175	\$170	(\$5)	\$303	(\$133)
Arbitrio Ley 154	\$109	\$1,256	\$1,147	\$1,070	\$186
Vehículos de motor	\$238	\$250	\$12	\$233	\$17
Bebidas alcohólicas	\$189	\$185	(\$3)	\$197	(\$12)
Embarques de ron	\$233	\$220	(\$13)	\$196	\$24
Otros	\$495	\$405	(\$90)	\$496	(\$91)
Ingresos Netos	\$4,296	\$4,947	\$651	\$4,976	(\$28)
Reserva para reintegros	(\$325)	(\$392)	(\$67)	(\$392)	-
Ingresos Brutos	\$4,621	\$5,339	\$718	\$5,368	(\$28)

* Es posible que los resultados de las operaciones matemáticas no cuadren con los totales expresados debido a que las cifras están redondeadas.

■ Los primeros \$595 millones de los recaudos del IVU se asignan a COFINA para el pago de los bonos en circulación.